— 1 —

西安市灞桥区人民政府办公室文件
灞政办发〔2018〕74 号

西安市灞桥区人民政府办公室
关于印发《灞桥区 2018 年秋冬-2019 年春季

绿化工作实施方案》的通知

各街道办事处，区政府各有关工作部门、各有关直属机构，灞

河新区有关部门：

《灞桥区 2018 年秋冬-2019 年春季绿化工作实施方案》已

经区政府同意，现印发你们，请结合各自工作职责，认真遵照

执行。

西安市灞桥区人民政府办公室

2018 年 12 月 12 日

— 2 —

灞桥区 2018 年秋冬-2019 年春季

绿化工作实施方案

为进一步加快城乡绿化建设、增加城市绿量、提升道路景

观，推进绿色之城、花园之城、生态之城建设，树牢绿色发展

理念，确保 2019 年“一带一路”高峰论坛期间我区绿化景观优

美宜人，现结合我区绿化工作实际，制定 2018 年秋冬季至

2019 年春季增绿工作方案如下：

一、指导思想

以建设最美城区为目标，坚持统筹规划、合理布局、坚持

“以人为本，因地制宜”、“四季常绿，三季有花”的原则，

凸显区域特色，创新设计理念，提升绿化品位，大力建设质朴、

自然，具有灞桥特色的城市园林绿化景观，稳步推进全区园林

绿化事业持续发展。

二、总体目标

本轮绿化工作计划总投资 3.48 亿元，以景观提升、新建道

路绿化、林带建设、街头小型绿地广场建设、立体绿化和生态

修复为重点，新增绿化面积 58.34 万平方米，城市景观提升面

积 15.13 万平方米，完成景观提升 3 处，新建街头小型绿地广

场 3 处，林带建设 2 处，新建道路绿化 6 条，河堤综合治理工

程 1 处，生态修复 2 处。

— 3 —

三、项目任务

（一）景观提升。以加强城市氛围营造为重点，对现有分

车绿带、道路节点等景观进行改造。以乡土树种为主体、加大

其它适生树种的种植力度，同时增添彩叶植物和观花植物。计

划提升绕城高速香王收费站周边、区内部分广场及街头绿地、

夏塘路等道路广场景观，绿化提升面积 15.13 万平方米，投资

7800 万元。

（二）街头小型绿地广场建设。进一步加大街头小型绿地

广场的建设力度，为市民创造舒适的居住生活环境。计划新建

汽车主题公园广场、一印三角绿地、中铁缤纷新城代征绿地 3

处广场，绿化面积 1.4 万平方米，投资 1300 万元。

（三）林带建设。完成东西侯安置楼道路两侧、灞柳一路

庆华家园两处林带，计划完成 2.1 万平方米，投资 800 万元。

（四）新建道路绿化建设。以“大树+草坪+鲜花”的绿化

模式，通过种大树、种常绿树，连点成线、连线成片的形式，

营造优美的城市道路绿化景观，发挥良好的生态效应。计划对

纺八路、柳新一路、柳新二路、韩森东路、灞丰一路、双塘路

共 6 条道路进行绿化，绿化面积 11.64 万平方米，投资 3040 万

元。

（五）生态修复工程。计划在陕沪高速洪庆特大桥下、绕

城高速浐河大桥下进行生态修复工程，绿化面积 23 万平方米，

— 4 —

投资 6950 万元。

（六）河堤综合治理工程。计划在祥云路至白鹿大桥段灞

河左岸沿线以修建微地形、阳光大草坪、园路及小型绿化的形

式，建设沿河景观长廊，绿化面积 20 万平方米，投资 14500 万

元。

（七）立体绿化。继续加大资金投入和技术支持，推进立体

绿化建设力度，拓展绿色空间。计划在全区范围内选点进行立

体绿化，建设规模共计 1 万平方米，投资 360 万元。

四、保障措施

（一）强化宣传，营造氛围

坚持政府主导、统一规划、全民参与的原则，倡导全区各

企事业单位及广大群众，深入推进生态城市建设，在巩固现有

绿化景观的基础上，进一步提升绿化建设水平。通过举办绿化

知识讲座、设置宣传栏、开展全民义务植树、评选最美道路、

广场等活动，扩大影响，动员全民参与到绿化建设中来，形成

社会支持、单位促进和个人参与绿化的强大合力。

（二）加强领导，提高认识

本轮绿化工作，各相关单位要根据本绿化实施方案，结合

本单位实际情况制定具体的绿化方案，并成立以单位主要负责

人为组长的绿化工作领导小组，加强组织领导，做到任务明确、

责任到人，确保各项任务按时保质保量完成。

— 5 —

（三）坚持标准，加强养护

1．绿地规划、设计、施工过程中要严格执行相关标准。大

树栽植要严格执行《西安市大树移植技术规范》，确保大树的

成活率在 98%以上。

2．加强后期养护管理力度。各相关单位要成立绿化管护

队伍，加强新栽苗木的养护工作。对已完成的绿化要采取增加

浇灌次数、科学施肥、定期修剪、适时补栽及监测防治病虫害

等措施，确保成活率和景观效果。

（四）拓宽渠道，加大绿化建设投资

各相关单位要多方筹集资金，增加绿化经费，加大城市园

林绿化投资力度，建立政府与社会联动机制。一是建设冠名小

型绿地广场；二是采取政府出地企业投资的方法，建设政府与

企业共同受益的广场、公园。

（五）提高效率，简化程序

各相关单位要尽快制定绿化投资计划，安排经费。需要招

标的工程，要尽快组织完成项目的设计及招标等前期准备工作，

在严格遵守相关法律法规的基础上，简化工作程序，保证绿化

项目的顺利实施。

（六）强化督导，狠抓落实

本次植绿工作时间紧、任务重、要求高，各相关单位要分

工合作，密切配合。区城市管理局要成立督导组，严格按照本

— 6 —

实施方案中各项任务分工，对绿化工作进行监督、指导、检查

和考核，并将相关情况以书面形式向区委、区政府汇报。

附件：灞桥区2018年秋冬-2019年春季绿化项目实施计划表

— 7 —

— 8 —

西安市灞桥区人民政府办公室 2018 年 12 月 12 日印发

	一、指导思想
	二、总体目标
	三、项目任务
	四、保障措施
	（一）强化宣传，营造氛围
	（二）加强领导，提高认识
	（三）坚持标准，加强养护
	（四）拓宽渠道，加大绿化建设投资
	（五）提高效率，简化程序
	（六）强化督导，狠抓落实